
Consorziodi Bonifica 6 - Enna|CBn ti(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152} ENNA

Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
e-mail|consorziobonificaGen@pec.it

tel.|0935-24987Fax} 0935- 25963
C.F.|91016370867wuw.consorziobonificaGenna.it

AVVISO PUBBLICO

PROCEDURA APERTA,
per l’aggiudicazioneai sensi dell’art. 36 — c.2 — lett. a) del D.Lgs. n.50/2016

PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI NOLO A CALDO

D.D.S. N. 1688/2015
Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto rurale del Dittaino

CUP: C94HI4001200000
CIG: Z4D3B83644

Questo Consorzio intende dare inizio, tramite il presente avviso, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, alla procedura per la scelta del contraente cui affidare la
prestazione del servizio di nolo a caldo.
‘I soggetti in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso, potranno partecipare alla
presentazione dell’offerta per la prestazione de quo, secondo la procedura prevista dall'art. 36 c.2
lett a) del D.Lgs. 50/2016. Il Consorzio si riserva insindacabilmente la facoltà in qualunque
momento di revocare, sospendere o non dar seguito al presente procedimento.
In relazione alla prestazione da appaltare si precisa nei seguenti articoli.

Art. 1

Stazione appaltante
Consorzio di Bonifica 6 — Enna (P.Iva: 91016370867)
Via Donna Nuova, 11 — 94100 Enna
Tel. 0935 24987
pec: consorziobonifica6en@pec.it

Art. 2
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Vruna, Capo Settore consortile —

Telefono 0935 24987 — 3355206868
mail: giuseppe. vruna@consorziobonifica6enna.it

Art. 3
Pubblicità

SI



téR3S8©SSSàS|Il presente avviso è pubblicato sul sito Intenet istituzionale del Consorzio di Bonifica 6 — Enna,
nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti.

À

Il termine perla ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 36 - comma9e dell’art.60 - comma I del
D.Lgs. n.50/2016e s.m.i., è di 15 giornidalla data di pubblicazione sulsito dell’ Ente.

Art. 4
Normativa di riferimento ed amministrativi

> Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.
> Linee guida n. 4 ANACdi attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “procedure per

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazionee gestione degli elenchi di operatori economici”.
Decreto Legislativo n.81/2008 e s.m.i.
Contratto Collettivo di settore, di cui all’art. 51 del D.Lgs. n.15 del 15 giugno 2015.
Tutta la normativa non espressamente abrogata e comunque compatibile con le sopracitate
norme e atti, in quanto applicabili.

\A44

Art. 5
Oggetto della prestazione

La presente manifestazione ha per oggetto l’affidamento della prestazione del servizio di nolo a
caldo, come daallegato B,dautilizzare per i “Lavori di manutenzione straordinaria acquedotto
rurale del Dittaino“ - D.D.S. n° 1688 del 26/03/2015, con importo da porre a base dell’offerta pari
a: euro 9.000,00 oltre IVA peril nolo a caldo di mezzo di escavazione di adeguata potenza non
inferiore ai 45 kW da impiegarepergli scaviin trincea ai fini di posa condotte di De200 e De 63.
L’importo è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonchè degli oneri per la
sicurezza dovutia rischi di interferenze.
L’impresaaffidataria ha l'obbligo di trasmissione del POS che dovrà indicate, oltre ai rischi propri
dei lavori con l’attrezzatura noleggiata messa a disposizione, le modalità operative con cui
l'impresa esecutrice recepirà le previsioni del Piano di Sicurezza Sostitutivo redatto dai tecnici del
Consorzio.
Si fa presente che l'operatore del noleggiante che fa funzionare l’attrezzatura, non può operare in
autonomia, ma eseguirà le direttive della Direzione dei Lavori.
Codice NUTS: ITG16
Codice CPV (principale): 43261000

Art. 6
Soggetti ammessi — Requisiti di partecipazione

I soggetti a cui affidare la prestazione in questione sono operatori economiciin grado di assicurare
l’intera prestazione.

Requisiti di ordine generale:
a. essere iscritti al Registro delle imprese della CCIAA perle forniture in questione;
b. non trovarsi in una delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del Codice dei

Contratti di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
c. inesistenza di controllo/collegamento, ai sensi dell’art. 2359 c.c. con altri soggetti

concorrenti alla gara;
d. insussistenza di cause di esclusionedicui all’art. 1/bis c.14 della L. 383/2001;
e. assolvimento degli obblighi contributivi ai fini della produzione del DURC;
f. dichiarazione di non presentare cause di incompatibilità ad espletare forniture

nell’interesse del Consorzio di Bonifica 6 — Enna.

Requisiti specifici:
g. dichiarazione di avere la disponibilità, in quantità e tipologia, dei mezzi individuati, alla

data presunta di inizio del servizio;



h. l’impresa affidataria del nolo a caldo è soggetta agli adempimenti degli obblighidi cui agli
art. 17 (Obblighi del datore di lavoro non delegabili), art. 28 (Oggetto della valutazione
dei rischi), art. 23 (Obblighi dei fabbricanti e dei fornitori), art.72 (Obblighi dei
noleggiatori e dei concedenti in uso), art.37 (Formazione dei lavoratori e dei loro
rappresentanti) e art. 73 (Informazione, formazione e addestramento) del D.Lgs.
n.81/2008 e s.m.i.;

i. il datore di lavoro dell’impresa affidataria, per ogni attrezzatura di lavoro messa a
disposizione, deve disporre e dimostrare di avere informato, istruito, formato e addestratoilavoratori incaricati dell’uso, in rapporto alla sicurezza relativamente alle condizioni di
impiego dei mezzi meccanici nel cantiere in cui saranno utilizzati, al loro trasporto, alle
situazioni anormali prevedibili, e quant’altro sia necessario;

j. gli operatori, incaricati dal Datore di lavoro di utilizzo dei mezzi meccanici, devono essere
in possesso dei requisiti formativi previsti dalla legge (specifica abilitazione ai sensi
dell’art. 73 comma 5 del D. Lgs. N° 81/2008), per i quali si richiedono una specifica
abilitazione rilasciata da soggetti formatori, i requisiti minimidi validità della formazione e
le condizioni considerate equivalenti alla specifica abilitazione;

k. schede tecniche dei mezzi meccanici, dalle quali si evinca chiaramente il rispetto di tutte le
specifiche tecniche e di sicurezza, al fine della predisposizione del POS.

I. adempimenti degli obblighi di cui agli art. 17 (Obblighi del Datore di Lavoro), 28
(Oggetto della valutazione dei rischi), 23 (Obblighi dei fabbricanti e dei fornitori), 72
(Obblighi dei noleggiatori e dei concedenti in uso) e 37-73 (Informazione, formazione e
addestramento) del D. Lgs. n° 81/2008.

Art. 7
Proceduradi scelta del contraente - Importo della prestazione a base d’asta -

Durata del servizio
Per la prestazioni in argomento, trattando servizi con caratteristiche standardizzate o le cui
condizioni sono definite dal mercato, si procederà per la successiva fase di scelta del contraente
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, concorrenza e
rotazione ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, da attribuire con il criterio
dell’aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo Codice.

Le prestazioni dovranno essere completate entro l’arco temporale di quattro mesi dall’avvenuto
affidamento, compatibilmente all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria.

I giorni di lavorazione, saranno stabiliti, a seguito di richieste d’ordine trasmesse dal Consorzio e
dovranno essere effettuate, entro 5 giorni lavorativi dalle stesse richieste. Al termine di ogni
prestazione, verrà redatto apposito verbale che attesti la conformità/regolarità delle quantità
effettivamente realizzate e concordate con la Direzione dei lavori.

Per ogni richiesta, la prestazione riguarderà l’intera giornata lavorativa, ad eccezione dell’ultima
richiesta per la quale si potrà valutare l'indennizzo ad ore, calcolato dividendo il prezzo offerto in
una giornata lavorativa per 8,00 ore e che comunque non sarà essere inferiore a metà dell’offerta
giornaliera.

Le prestazioni si svolgeranno nelle contrade Pirato, Piano Fiumarasite nel territorio di Leonforte,
e nelle contrade Rassuara, Samperi, Gessi Sottano e Rape Sottano site nel territorio del comunedi
Assoro.

Nell’offerta (Allegato B), ia ditta dovrà indicare il prezzo unitario e la quantità che, nelle
condizioni standard indicate nella stesso allegato, ritiene di potere eseguire in una intera giornata
lavorativa.

Art. 8
Modifiche contrattuali



Il Consorzio si riserva, un volta aggiudicata la prestazione, di potere modificare, in aumento od in
diminuzione, fino ad un massimo del venti per cento, l'importo aggiudicato. In tal caso
l'aggiudicatario non puòfar valereil diritto alla risoluzione del contratto.

La Direzione dei lavori, nel corso della prestazione, potrà accettare una quantità di lavorazione
inferiore a quella che sarà indicata nell’offerta, qualora vi siano cause non imputabili alla ditta
aggiudicataria.

Art. 9
Risoluzione anticipata per ritardi nell’esecuzione

Il Consorzio può risolvere il contratto durante il periodo di sua efficacia, se una o più delle
condizioni, riportate nell’art. 108 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., siano realizzate e/o se il Direttore
dei lavori o il responsabile unico dell’esecuzione del contratto, se nominato, accertino ritardi
nell’esecuzione delle prestazioni per negligenza dell’affidatario, rispetto alle previsioni dei lavori.
In casodi accertati ritardi nella esecuzione delle prestazioni, verranno attuate le procedure previste
nello stesso articolo 108 del D.Lgs. n.50/2016.

Resta stabilito che, nel caso in cui la Ditta aggiudicataria dovesseritardare ingiustificatamente la
fornitura richiesta, 1’ Amministrazione, previa formale messa in morapotrà, a proprio insindacabile
giudizio, procedere alla risoluzione unilaterale, in danno, del contratto secondo le procedure
previste dalle vigenti disposizione di legge in materia di pubbliche forniture, e ordinerà all’altra
ditta immediatamente successiva alla prima aggiudicataria, previa verifica della documentazione
dirito, l'esecuzione totale o parziale di quanto omesso dalla ditta aggiudicataria.
Nei casi di ritardato adempimento delle obbligazioni assunte, la penale da applicare in misura
giornaliera è dello 0,5 per mille dell'ammontare netto contrattuale, e comunque complessivamente
non superiore al 10 per cento secondo le indicazionidell'art.117 del Codice.

Art. 10
Modalità di presentazione delle offerte, esperimento gara, termini presentazione offerta, casi

di esclusione delle offerte
Gli operatori economici, interessati ed in possesso dei requisiti richiesti, dovranno far pervenire
inderogabilmente, a pena di esclusione, entro le ore 14:00 del 29/06/2023, esclusivamente a
mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo consorziobonifica6en@pec.it, l'offerta corredata
delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti richiesti, utilizzando preferibilmente il modello
allegato al presente Avviso Pubblico (mod. A), allegando altresì il documentodi identità in corso
di validità del legale rappresentante.
L’oggetto della pec dovrà riportare la seguente indicazione: “Offerta per la prestazione del
servizio di nolo a caldo — Acquedotto rurale del Dittaino — apertura delle offerte del 30
Giugno 2023”.
Non saranno ammesse offerte pervenute, in qualunque modalità, oltre il suddetto termine.

L’apertura delle offerte avverrà giorno 30/06/2023 alle ore 10:30 presso la sede di via Donna
Nuova 11 — Enna.

La documentazione inviata dovrà essere esclusivamente in formato PDF e dovrà essere apribile
solamente con password scelte da codesta impresa.
La/le password dovranno essere trasmesse almeno un'ora dopo la scadenza (dalle ore 15:00 del
29/06/203) ed entro le 09:00 del 30/06/2023, pena l’esclusione, mediante una seconda pec avente
come oggetto “Password Offerta per la prestazione del servizio di nolo a caldo — Acquedotto
rurale del Dittaino — apertura offerte del 30 Giugno 2023”. °

Il Consorziosi riserva insindacabilmente la facoltà in qualunque momentodi revocare, sospendere
o nondar seguito al presente procedimento di affidamento.

Verranno escluse dall’aggiudicazione le offerte in aumento, alla pari e/o condizionate.



A penadi esclusione, l'impresa offerente deve dichiarare di non incorrere nelle cause di esclusione
di cuiall'art.80 del Codice (vedi Allegato C).
Aisensi dell’art. 59, comma4,lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sono inammissibili le offerte
prive delle dichiarazione resa e dei documenti attestantile certificazioni necessarie.

Altri motivi di esclusione sono la non corretta presentazione della documentazione richiesta al
precedente art. 7.
Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della prestazione, la
stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95,
comma 12 del D.Lgs. n.50/2016.
La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell’art. 85, comma 5 del Codice,
sull’offerente cui la stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l’appalto.
Prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice,
richiede, al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l’appalto, di presentare i documenti di cui
all’art. 86 del Codice,ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e
del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo Codice, anche attraverso
l’utilizzo del sistema AVCpass.
La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'art. 32, comma5e dell'art.33, comma1 del Codice, aggiudica l’appalto.
L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo
della verifica del possesso dei requisiti prescritti.
In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca
dell’aggiudicazione, alla segnalazione all’ANAC. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al
secondo graduato procedendo altresì, alle verifiche nei termini sopra indicati.

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente
collocato al secondo posto nella graduatoria, l'appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti,
scorrendo la graduatoria.
Il presente invito comunque non è vincolante per l’ Amministrazione che si riservail diritto di non
affidare o ridurre la fornitura per incapienza economica e/o per sopravvenute esigenze
istituzionali. ”

x

Art. 11
Modalitàdi scelta del contraente

L'affidamento sarà commissionato alla ditta partecipante che avrà offerto il prezzo più basso,
ottenuto dividendo il costo giornaliero per la quantità scavo, espressa in metri, ed entrambi indicati
nell’Allegato B dell’offerta, secondo quanto previsto dall’art.36 — comma2 — lett.b) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.

Il Consorzio escluderà quelle offerte pervenute e non conformi alle specifiche tecniche indicate
nell’Allegato B. Il Consorzio escluderà anche quelle offerte che saranno prive delle
documentazioni/certificazioni richieste nell’allegato E.

Art, 12
Invito alla procedura

Le istanze e relative dichiarazioni, pervenute oltre i termini assegnati, non saranno ammesse,
fermo restando che il recapito dell’offerta rimane ad esclusivo carico del mittente.
La domanda di partecipazione deve essere redatta secondo il modello di cui all’Allegato A e dovrà
essere accompagnata dagli altri allegati compilati e sottoscritti (Allegati B, C, D, E), corredandoli
della copia del documento di riconoscimento in corso di validità. La pec dovrà contenere come
oggetto “Offerta per la per la prestazione del servizio di nolo a caldo — Acquedotto rurale del
Dittaino — apertura delle offerte del 30 Giugno 2023”.



ia ”:}:}>"="RSsSsSsSsSsSOSOqNNNNNNN|

Si ribadisce che la/le password dovranno essere trasmesse almeno un'ora dopo la scadenza (dalle
ore 15:00 del 29/06/2023) ed entro le 09:00 del 30/06/2023, pena l’esclusione, mediante una
seconda pec avente come oggetto “Password Offerta per la prestazione del servizio di nolo a
caldo — Acquedotto rurale del Dittaino — apertura offerte del 30 Giugno 2023”.

Art. 13
Altre informazioni

Ogni ulteriore informazione relativa alla presente procedura, potrà essere richiesta nei giorni
feriali, escluso il sabato, dalle ore 9,00 alle ore 14,00 al RUP (cell.: 3355206868 — uff.: 0935
24987- tasto 3 e tasto 4).

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute
nel D.Lgs. 196/03 e s.m.i. per le finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto,
limitatamente al tempo necessario a consentire l’accertamento dei requisiti per partecipare alla

gara.

Art. 14
Allegati

Allegato A: Fogliopatti e condizioni.
Allegato B: Offerta economica - Elenco prestazioni con relative specifiche tecniche
Allegato C: Dichiarazionedi cuiall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..
Allegato D: Dichiarazione requisiti e flussi finanziari.
Allegato E: Certificazioni dei mezzi meccanicie offerti e Attestazioni inerenti le iscrizioni.

Il Responsabile Unico del Procedimento


